










Detālplānojums zemes gabaliem "Ābeļdārzs", "Āboldārzs", "Nākotnes iela 3" un "Dienvidu 
iela". Ķekava, Ķekavas pagasts, Rīgas rajons. 

Gala redakcija 

 

SIA “Livland”, 2008                                                                                                           4  

 
 
 
 
 

I DAĻA 
 

Paskaidrojuma raksts 
 



Detālplānojums zemes gabaliem "Ābeļdārzs", "Āboldārzs", "Nākotnes iela 3" un "Dienvidu 
iela". Ķekava, Ķekavas pagasts, Rīgas rajons. 

Gala redakcija 

 

SIA “Livland”, 2008                                                                                                           5  

 
1.1. Ievads 

 
Detālplānojuma teritorija ir nekustamie īpašumi “Ābeļdārzs” (kad.Nr. 8070 008 1190), 
“Āboldārzs” (kad.Nr. 8070 008 0551), “Nākotnes iela 3” (kad.Nr. 8070 008 1161) un 
“Dienvidu iela” (kad.Nr. 8070 008 1315). Detālplānojuma teritorija atrodas Ķekavas 
pagastā, Rīgas rajonā un ir Ķekavas pagasta pašvaldības īpašums. Zemesgabals 
„Dienvidu iela” atrodas pašvaldības lietojumā. Saskaņā ar Zemesgrāmatu likumu tiek 
veiktas nepieciešamās darbības zemesgabala reģistrēšanai zemesgrāmatā. 
Detālplānojums ir izstrādāts, pamatojoties uz Ķekavas pagasta padomes 25.08.2006. 
lēmumu Nr. 2.31.2.§ „Par detālā plānojuma izstrādes uzsākšanu īpašumā „Ābeļdārzs”” 
(protokols Nr. 13), kā arī uz Ķekavas pagasta pašvaldības pagaidu administrācijas 
24.09.2008. lēmumu Nr. 5.§5.4. p. „Grozījumi Ķekavas pagasta padomes 25.08.2006. 
lēmumā Nr. 2.31.2.§ „Par detālā plānojuma izstrādes uzsākšanu īpašumā „Ābeļdārzs”” 
(protokols Nr. 13)” (protokols Nr. 13). Detālais plānojums izstrādāts saskaņā ar LR 
MK 19.10.2004. noteikumu Nr. 883 “Vietējās pašvaldības teritorijas plānošanas 
noteikumi” un citu LR normatīvo aktu prasībām. 

1.1.attēls. Detālplānojuma teritorijas atrašanās vieta. 
 

 
 
 
 



Detālplānojums zemes gabaliem "Ābeļdārzs", "Āboldārzs", "Nākotnes iela 3" un "Dienvidu 
iela". Ķekava, Ķekavas pagasts, Rīgas rajons. 

Gala redakcija 

 

SIA “Livland”, 2008                                                                                                           6  

1.2. Detālplānojuma izstrādes mērķis un uzdevums 
 

Detālplānojuma izstrādes mērķis: 
noteikt teritorijas attīstības iespējas, radīt savdabīgu un daudzfunkcionālu publisko 
ārtelpu, paredzot šo teritoriju Ķekavas vidusskolas sākumskolas būvniecībai. 
 
Detālplānojuma uzdevums: 
līdzsvarot sabiedrības un vides aizsardzības intereses, kā arī nodrošināt plānojamās 
teritorijas mērķtiecīgu izmantošanu.  
 
 

1.3. Detālplānojuma sastāvs 
 
I Daļa “Paskaidrojuma raksts”: 
ietver detālplānojuma teritorijas pašreizējās izmantošanas aprakstu, turpmākās 
izmantošanas un attīstības priekšnosacījumus un mērķus, kā arī detālplānojuma 
risinājumu aprakstu un tā pamatojumu. 
 
II Daļa “Grafiskā daļa”: 
sastāv no SIA “Livland” 2006. gadā LKS-92 koordinātu sistēmā, mērogā 1:500 digitāli 
uzmērītā topogrāfiskā plāna, kas 06.10.2006 (Nr. R/06/4847) saskaņots un akceptēts 
LR Valsts Zemes dienesta Lielrīgas reģionālajā nodaļā izmantošanai detālplānojuma 
izstrādē, un karšu lapām:                  

1) “Projektēto zemes vienību un sarkano līniju plāns” (DP-1); 
2) “Aizsargjoslu plāns”(DP-2-1, DP-2-2, DP-2-3, DP-2-4); 
3) “Esošās un projektētās inženierkomunikācijas, plānotā situācija” (DP-3); 
4) “Dienvidu ielas šķērsprofila shēma A-A” (DP-4); 
5) “Dienvidu ielas šķērsprofila shēma B-B” (DP-5); 
6) “Dienvidu ielas šķērsprofila shēma C-C” (DP-6); 
7) “Dienvidu ielas šķērsprofila shēma D-D” (DP-7); 
8) „Autostāvvietas piebraucamā ceļa shēma E-E” (DP-8); 
9) „Autostāvvietas šķērsprofila shēma F-F” (DP-9). 

 
III Daļa “Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”: 
ietver detalizētas prasības teritorijas plānotajai (atļautajai) izmantošanai un 
izmantošanas ierobežojumus. 
 
IV Daļa “Pārskats par detālplānojuma izstrādi”: 
atspoguļo detāplānojuma izstrādes procesu. Pārskatā iekļauti Ķekavas pagasta 
pašvaldības lēmumi, darba uzdevums, zemes robežu plāni, Zemesgrāmatu apliecības, 
institūciju nosacījumi un atzinumi par to ievērošanu, sabiedriskās apspriešanas norises 
pārskats - publikācijas presē, iesniegtie priekšlikumi, ziņojums par priekšlikumu 
izvērtēšanu u.c. informācija. 
 
 
 
 
 



Detālplānojums zemes gabaliem "Ābeļdārzs", "Āboldārzs", "Nākotnes iela 3" un "Dienvidu 
iela". Ķekava, Ķekavas pagasts, Rīgas rajons. 

Gala redakcija 

 

SIA “Livland”, 2008                                                                                                           7  

1.4. Esošās situācijas raksturojums 
 

1.4.1. Teritorijas apraksts 
 
Saskaņā ar Ķekavas pagasta Teritorijas plānojuma 2003.-2015.gadam 2008. gada 
grozījumiem detālplānojuma teritorija atrodas Jauktas apbūves zonā. Plānojamās 
teritorijas kopējā platība ir 3,9 ha. Teritorija atrodas Ķekavas pagasta austrumu pusē 
pie Rīgas - Bauskas šosejas (A7), netālu no Daugavas attekas - Sausās Daugavas kreisā 
krasta un Ķekavas upes apdzīvotas vietas Ķekavas centrā, līdz ar to šeit nav 
saglabājušies dabiski, cilvēku neietekmēti biotopi - tie ir vai nu iznīcināti vai mainīta to 
dabiskā struktūra. Teritorijas centrālajā daļā dabas pamatni veido ābeļdārzi. Teritorijas 
dienvidu daļā atrodas mazdārziņu teritorijas ar iekoptiem sakņu dārziņiem, augļu un 
koku krūmu stādījumiem un puķudobēm, kā arī (zemes gabalā Nākotnes ielā 3) 
kādreizējā bērnudārza ēka (ar palīgēkām), piederoša Ķekavas pagasta pašvaldībai un 
šobrīd iznomāta privātskolai „Gaismas tilts 97”. Izstrādājot detālplānojumu, veikts tā 
teritorijas augu sugu un biotopu izvērtējums (skatīt 1. pielikumu). Pēc vides eksperta 
slēdziena teritorijā netika konstatēti īpaši aizsargājami biotopi un augu sugas. 
Detālplānojuma teritorija robežojas ar maģistrālo ielu - Nākotnes ielu. 
 
 

1.4.2. Apgrūtinājumi 
 
Detālplānojuma teritorijā esošo nekustamo īpašumu lietošanas tiesību apgrūtinājumi 
saskaņā ar Zemesgrāmatu apliecību datiem: 
1) nekustamajam īpašumam “Ābeļdārzs”: 

 servitūts - tiesība uz braucamo ceļu (nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājuma 
klasifikācijas identifikators - 050203) - 0,02 ha; 

 Sausās Daugavas upes aizsargjosla (nek. īp. obj. apgrūt. klasifikācijas 
identifikators - 010201) - 0,72 ha. 

2) nekustamajam īpašumam “Āboldārzs”: 
 servitūts - tiesība uz braucamo ceļu (nekustamā īpašuma objekta apgrūtinājuma 

klasifikācijas identifikators - 050203) - 0,0236 ha. 
 

 
1.5. Detālplānojuma risinājuma apraksts un pamatojums 

 
Detālplānojuma risinājumi veidoti, pamatojoties uz darba uzdevumu un institūciju 
nosacījumiem detālplānojuma izstrādei. 
 
 

1.5.1. Zemes parcelācijas priekšlikumi 
 
Detālplānojuma projektā zemesgabalu apvienošanas un zemesgabalu robežu korekciju 
rezultātā paredzēts izveidot 5 zemes vienības. Ķekavas vidusskolas sākumskolas 
būvniecībai detālplānojuma projekts paredz apvienot zemesgabalus „Ābeļdārzs” un 
„Āboldārzs”, kā arī daļu zemes gabala „Nākotnes iela 3” vienā zemes vienībā. 
Nekustamais īpašums „Dienvidu iela” paredzēts Dienvidu ielas rekonstrukcijai. Trešo 
zemes vienību veido atlikusī zemes gabala „Nākotnes iela 3” daļa kopā ar tajā esošo 
apbūvi, kas tiek izmantota privātskolas vajadzībām. Ceturto zemes vienību veido no 



Detālplānojums zemes gabaliem "Ābeļdārzs", "Āboldārzs", "Nākotnes iela 3" un "Dienvidu 
iela". Ķekava, Ķekavas pagasts, Rīgas rajons. 

Gala redakcija 

 

SIA “Livland”, 2008                                                                                                           8  

zemesgabala „Ābeļdārzs” atdalīta teritorija, kas paredzēta autostāvvietas izbūvei. 
Piekto zemes vienību veido no zemesgabaliem „Ābeļdārzs” un „Nākotnes iela 3” 
atdalīta zemes vienība, ko nākotnē paredzēts pievienot zemesgabalam „Nākotnes iela”. 
Zemes vienību plānu skatīt lapā DP-1. 

 
 

1.5.2. Zemes transformācija 
  
Saskaņā ar zemes robežu plāniem (skatīt) lauksaimniecībā izmantojamās zemes ir 
šādos nekustamajos īpašumos: 
„Ābeļdārzs” (kad.Nr. 8070 008 1190) – 2,22 ha; 
“Āboldārzs” (kad.Nr. 8070 008 0551) – 0,47 ha; 
“Nākotnes iela 3” (kad.Nr. 8070 008 1161) – 0,07 ha. 
Zemes transformācija šajos nekustamajos īpašumos veicama saskaņā ar 20.07.2004. 
MK noteikumiem Nr.619 „Kārtība, kādā lauksaimniecībā izmantojamo zemi 
transformē par lauksaimniecībā neizmantojamu zemi un izsniedz zemes 
transformācijas atļaujas”.  

 
 

1.5.3. Transporta organizācija 
 
Piekļūšanai detālplānojuma teritorijai plānots izmantot Nākotnes un Dienvidu ielu. 
Detālplānojums paredz Dienvidu ielas rekonstrukciju. Dienvidu ielas brauktuve 
projektēta 6 m platumā ar divvirzienu kustību (katras braukšanas joslas platums – 3 m). 
Saskaņā ar Ķekavas pagasta teritorijas plānojuma 2003.-2015.gadam 2008.gada 
grozījumiem, sarkano līniju platums Dienvidu ielai noteikts 14 m.  
Dienvidu ielas abās pusēs projektēta gājēju ietve 1,5 m platumā. Detālplānojums 
paredz veloceliņa (platums 1,5 m) izveidi Dienvidu ielas labajā pusē. Projektējamais 
veloceliņš savienosies ar plānoto veloceliņu, kurš tiks veidots Nākotnes ielas labajā 
pusē. Ķekavas vidusskolas sākumskolas, kā arī apkārtējo daudzdzīvokļu namu 
iedzīvotāju vajadzībām blakus zemesgabalam „Ābeļdārzs” paredzēta autostāvvieta 62 
vieglajām automašīnām un 2 autobusiem. Piekļūšana autostāvvietai paredzēta pa 
piebraucamo ceļu no Dienvidu ielas. Piebraucamā ceļa brauktuves platums – 6 m, 
sarkano līniju platums – 10 m. Abās pusēs piebraucamajam ceļam paredzētas 1,5 m 
platas ietves. Tā kā piebraucamais ceļš iet gar daudzdzīvokļu dzīvojamo māju, tad 
drošības apsvērumu dēļ, izstrādājot piebraucamā ceļa tehnisko projektu, jāparedz 
drošības barjeru uzstādīšana. Izstrādājot piebraucamā ceļa tehnisko projektu, jāizvērtē 
arī citi satiksmes drošības paaugstināšanas pasākumi, piemēram, uz piebraucamā ceļa 
izvietot ātrumu ierobežojošus vaļņus (t.s. „gulošos policistus”). 
 
 

1.5.4. Inženiertehniskais nodrošinājums 
 
Detālplānojumā izstrādājamo teritoriju paredzēts nodrošināt ar sekojošiem 
inženiertehniskajiem tīkliem:  

 ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu; 
 elektroapgādes tīklu; 
 gāzes apgādes tīklu; 
 telekomunikāciju tīklu; 
 ielu apgaismojumu; 



Detālplānojums zemes gabaliem "Ābeļdārzs", "Āboldārzs", "Nākotnes iela 3" un "Dienvidu 
iela". Ķekava, Ķekavas pagasts, Rīgas rajons. 

Gala redakcija 

 

SIA “Livland”, 2008                                                                                                           9  

 lietus kanalizācijas tīklu. 
Inženiertehnisko risinājumu shēmas skatīt lapā DP-3. 
 
Inženiertehnisko komunikāciju sistēmas projektējamas atsevišķos tehniskajos 
projektos, pēc kuriem nododamas to turpmākai realizācijai. 
 
1.5.4.1. Ūdensapgāde un kanalizācija. 
Detālplānojuma teritorijas ūdensapgādei izmantojami esošie Dienvidu ielas un 
Nākotnes ielas ūdensvadi. 
  
Risinājumi 
Nekustamajā īpašumā „Ābeļdārzs” ūdensvada pieslēgums paredzēts no Nākotnes ielas 
ūdensvada. Esošos ūdensvadus Nākotnes un Dienvidu ielās paredzēts savienot ar jaunu 
projektējamu ūdensvadu. Kanalizācijas vada pieslēgums jārisina tehniskā projekta 
ietvaros. Pieslēgums iespējams pie Nākotnes ielas ārējiem pašteces kanalizācijas 
tīkliem. Nekustamajam īpašumam „Ābeļdārzs” kanalizācijas pieslēgums iespējams pie 
privātskolas “Gaismas tilts 97” ārējiem tīkliem Dn 250. Detālplānojums paredz esošā 
kanalizācijas tīkla atsevišķu posmu demontāžu zemes gabalā „Ābeļdārzs”. 
Ūdensapgādes un kanalizācijas trases paredzēts iekļaut ceļu sarkano līniju joslā. 
Precīzu ūdensapgādes un kanalizācijas trases atrašanās vietu un demontējamo posmu 
apjomu precizē tehniskajā projektā. 
 
1.5.4.2. Elektroapgāde. 
Detālplānojuma teritorija ir nodrošināta ar elektroapgādi. Blakus teritorijai atrodas 
20/0,42 kV transformatoru apakšstacijas T-0835 un T-0819, kā arī teritoriju šķērso 20 
kV elektrolīnijas. 
 
Risinājumi 
Teritorijā pie Nākotnes ielas paredzēts novietot jaunu 20/0,42 kV transformatora 
punktu, no kura paredzēts elektrības kabeļa pieslēgums jaunajai Ķekavas vidusskolas 
sākumskolai. Detālplānojums paredz elektrības gaisa kabeļa, kas šķērso zemes gabalu 
„Ābeļdārzs”, demontāžu. Precīzu elektrolīniju trases atrašanās vietu un demontējamo 
posmu apjomu jāprecizē tehniskajā projektā. 
 
1.5.4.3. Gāzes apgāde. 
Detālplānojuma teritorijā gāzes apgāde iespējama no vidēja spiediena (P<4 bar) 
sadales gāzesvada D219 mm Nākotnes ielā. 
 
Risinājumi 
Ķekavas vidusskolas sākumskolas vajadzībām paredzēts gāzesvada pieslēgums pie 
vidēja spiediena (P<4 bar) sadales gāzesvada Nākotnes ielā. Nekustamajā īpašumā 
„Ābeļdārzs” paredzēta skapjveida gāzes regulēšanas punkta (SGRP) novietne. Precīzu 
vidēja spiediena gāzes vada trases atrašanās vietu jāprecizē tehniskajā projektā. 
 
 
 
 
 
 
 



Detālplānojums zemes gabaliem "Ābeļdārzs", "Āboldārzs", "Nākotnes iela 3" un "Dienvidu 
iela". Ķekava, Ķekavas pagasts, Rīgas rajons. 

Gala redakcija 

 

SIA “Livland”, 2008                                                                                                           10  

1.5.4.4. Elektroniskie sakari. 
Detālplānojuma teritoriju šķērso SIA “Lattelecom” sakaru kabelis un gaisvadu līnija. 
 
Risinājumi 
Visas esošās SIA “Lattelecom” komunikācijas detālplānojuma teritorijā tiek 
saglabātas. Elektronisko sakaru trasi paredzēts iekļaut ceļu sarkano līniju joslā. Precīzu 
elektronisko sakaru trases atrašanās vietu jāprecizē tehniskajā projektā. 
 
1.5.4.5. Ielu apgaismojums. 
Detālplānojuma teritorijā apgaismota tiek Nākotnes ielas kreisā puse. 
 
Risinājumi 
Detālplānojums paredz ar apgaismojumu nodrošināt Nākotnes ielas labo pusi, visā 
projektējamās skolas teritorijā un auto stāvvietu pie skolas, kā arī Dienvidu ielas kreiso 
pusi.  
 
1.5.4.6. Lietus kanalizācija. 
Pašlaik pieslēgums pie lietus kanalizācijas ir privātskolai „Gaismas tilts 97”. 
 
Risinājumi 
Detālplānojums paredz nodrošināt teritoriju ar lietus kanalizācijas tīklu, pieslēdzoties 
Nākotnes ielas lietus kanalizācijas tīkliem. Pa Nākotnes ielu un Dienvidu ielu 
paredzēta jauna lietus kanalizācijas vada izbūve, tādējādi lietus ūdeņu novadīšana tiks 
veikta centralizēti. 
 
 

1.5.5. Aizsargjoslas 
 
Aizsargjoslas tiek noteiktas, lai aizsargātu dažāda veida objektus no nevēlamas ārējās 
iedarbības, nodrošinot to ekspluatāciju un drošību, kā arī pasargātu vidi un cilvēku no 
kāda objekta kaitīgās ietekmes. 
 
Projektētajā teritorijā noteiktas šādas aizsargjoslas: 
1) aizsargjosla gar ielām un autoceļiem tiek noteikta kā sarkanā līnija (esoša vai 

projektēta ielas līnija) un būvlaide (līnija, kas nosaka attālumu no sarkanās līnijas 
līdz apbūvei); 

2) aizsargjosla gar elektronisko sakaru tīkliem - gar pazemes elektronisko sakaru 
līnijām un kabeļu kanalizāciju un elektronisko sakaru tīklu gaisvadu līnijām - 2,5 
m attālumā no elektronisko sakaru tīkla līnijas vai kabeļu kanalizācijas ass; 

3) aizsargjosla gar elektriskajiem tīkliem: 
– gaisvadu līnijām ar nominālo spriegumu līdz 20 kV – 2,5 m attālumā no 

līnijas ass; 
– elektrības kabeļiem – 1 m attālumā no kabeļu līnijas ass; 
– transformatoru punktiem - 1 m attālumā no nožogojuma vai būves visvairāk 

izvirzīto daļu projekcijas; 
4) aizsargjosla gar siltumtīkliem - 2 m attālumā katrā pusē no cauruļvada apvalka, 

kanāla, tuneļa vai citas būves ārmalas; 
5) aizsargjosla gar ūdensvadu un kanalizācijas tīkliem - 3 m katrā pusē no cauruļvada 

ārējās malas; 
6) aizsargjosla ap gāzesvadiem - 1 m attālumā no gāzesvada ass; 



Detālplānojums zemes gabaliem "Ābeļdārzs", "Āboldārzs", "Nākotnes iela 3" un "Dienvidu 
iela". Ķekava, Ķekavas pagasts, Rīgas rajons. 

Gala redakcija 

 

SIA “Livland”, 2008                                                                                                           11  

7) aizsargjosla ap ģeodēziskajiem punktiem – 1 m plata zemes josla no ģeodēziskā 
punkta konstrukcijas ārējās malas. 

 
Aptuveni 300 m no detālplānojuma teritorijas atrodas Doles (Ķekavas) luterāņu 
baznīca, kas ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis, līdz ar to visa detālplānojuma 
teritorija atrodas kultūras pieminekļu aizsardzības zonā (joslā). Aizsardzības zonā ap 
Doles (Ķekavas) luterāņu baznīcu visa veida darbībai saistoši ir šādi normatīvie akti: 

1) likums „Par kultūras pieminekļu aizsardzību”; 
2) Aizsargjoslu likums; 
3) Ministru kabineta 26.08.2003. noteikumi „Noteikumi par kultūras pieminekļu 

uzskaiti, aizsardzību, izmantošanu, restaurāciju, valsts pirmpirkuma tiesībām un 
vidi degradējoša objekta statusa piešķiršana”. 

Aizsargjoslu plānos aizsargjosla ap Doles (Ķekavas) luterāņu baznīcu nav attēlota. 
 
Visa detālplānojuma teritorija atrodas Ķekavas putnu fabrikas pazemes ūdensgūtnes 
ķīmiskajā aizsargjoslā. Aizsargjoslu plānos Ķekavas putnu fabrikas pazemes 
ūdensgūtnes ķīmiskā aizsargjosla nav attēlota. 
 












































	Abeldarzs_titullapa
	2_Abeldarzs_lemums_par_apstiprinasanu
	DOC011216_Page_2
	DOC011216_Page_3
	DOC011216_Page_4

	Abeldars_publikacija_apstiprinasana_LV
	Abeldarzs_paskaidrojuma_raksts
	1_Sarkano liniju_plans
	2_aizsargjoslas_gaze_siltumtikli
	3_aizsargjoslas_gaze_siltumtikli
	4_aizsargjoslas_kanalizacija_lietus
	5_aizsargjoslas_elektriskie_elektoniskie_tikli
	6_inzenierkomunikacijas_palnota_izmantosana
	7_skersprofili
	7_skersprofila_aa
	8_sersprofils_bb
	9
	10

	Abeldarzs_Apbuves_noteikumi

